
Diário Oficial do

Município
Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022 Ano V - Edição nº 00617 | Caderno 1

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de
Feira

 de Santana - Portal do Sertão publica

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C80659CFB7A2F2B8C0ACCBAEBA142A67



segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano V - Edição nº 00617 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

SUMÁRIO
• PEDIDO DE COTAÇÃO - SELADORA

• RESOLUÇÃO 01 DE 02 DE JANEIRO DE 2022 ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO CONSÓRCIO PÚBLICO
INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA

• LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL DE 2022 QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)

• EXTRATO DO CONTRATO  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2022  DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 001/2022.

• EXTRATO DO CONTRATO  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2022  DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2022

• EXTRATO DO CONTRATO  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2022  DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2022

• EXTRATO DO CONTRATO  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2022  DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2022

• EXTRATO DO CONTRATO  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2022  DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2022

• EXTRATO DO CONTRATO  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2022  DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 006/2022

• EXTRATO DO CONTRATO  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2022  DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2022

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C80659CFB7A2F2B8C0ACCBAEBA142A67



segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano V - Edição nº 00617 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Compra

UF:

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UND QTD
VALOR 

UNITÁRIO
VALOR 
TOTAL

1

SELADORA, para papel grau cirurgico, acionamento por pedal, area
de solda de no minimo 350mm, espessura da solda de no minimo
8mm. ACESSORIOS: Devem ser entregues com o produto todos os
cabos, conectores, adaptadores e demais itens necessarios ao
perfeito funcionamento do conjunto ofertado; Devem ser entregues
os manuais de operacao, em portugues. ALIMENTACAO ELETRICA
Tensao de alimentacao do equipamento: BiVolt automatico ou 220V.
GARANTIA Deve ser apresentado o Certificado de Garantia
completa com duracao minima de 02 (dois) anos a contar da data de
aceitacao do equipamento, entendendo-se por aceitacao a etapa que
se sucede a entrega do equipamento e que se caracteriza pela
realizacao dos testes preconizados nos manuais de operacao e de
servico, comprovando que o equipamento esta operando dentro de
suas condicoes de normalidade.

UN 1 -R$         -R$             

 VALOR 
GLOBAL 

-R$             

ASSINATURA DO REPRESENTANTE DA EMPRESA

CARIMBO DA EMPRESA

EMPRESA:

EMAIL:

CNPJ: CEP:

ENDEREÇO: 

CONTATO:

NOME: __________________________________________________
CPF: ___________________________________________________
RG: ____________________________________________________

Validade da proposta: 90 (noventa) dias.
__________________-_______, _______ de ___________________de 2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada em fornecimento de SELADORA para grau cirúrgico.

JUSTIFICATIVA: Faz-se necessária a aquisição da seladora para lacrar o papel grau cirúrgico antes da
esterilização dos materiais hospitalares, garantindo a continuaidade da oferta de serviços de vasectomia,
postectomia, bopsias, curativos de 3º grau do pé diabético, procedimentos ginecológicos, dentre outros.    

VALOR GLOBAL POR EXTENSO:

                             Consórcio Interfederativo de Saúde - Portal do Sertão
                                                   CNPJ: 29.664.289/0001-25

FORMULÁRIO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

INSC. MUNICIPAL/ESTADUAL:

PRAZO PARA SOLICITAÇÃO DA PLANILHA DE COTAÇÃO E ENVIO DAS 
PROPOSTAS POR E-MAIL: 04/03/2022

E-MAIL: comprasconsorciodesaudefsa@hotmail.com

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

931B21D01CF087A3E277A49D408797D6

segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano V - Edição nº 00617 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano V - Edição nº 00617 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Resolução

 

 
 
 

RESOLUÇÃO 01 DE 02 DE JANEIRO DE 2022 

                                                                            

                                                              
Estima a receita e fixa a despesa do                
Consórcio Público Interfederativo de Saúde 
da Região de Feira de Santana – Portal do 
Sertão para o exercício financeiro de 2022. 

 

O Presidente do Consorcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de 
Santana – Portal do Sertão Prefeito Municipal de Pintadas, Valcyr Almeida Rios 
Edimário Paim de Cerque, no uso de suas atribuições legais e regimentais, nos termos 
do Estatuto do Consórcio, do disposto no Contrato de Rateio para 2022 firmado com 
os entes consorciados e da Lei 11107/2005 resolve: 

TÍTULO I 
 

DAS DISPOSIÇÕES COMUNS 
 

CAPÍTULO ÚNICO 
 

Art.1º - Fica estimada a receita e fixada a despesa do Consorcio Público 
Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana – Portal do Sertão para o 
exercício financeiro de 2022 nos termos do Art.º 165 da Constituição Federal, e do 
disposto pela Assembleia de Prefeitos, realizada em 17 de Novembro de 2022. 

TÍTULO II 
 

DO ORÇAMENTO DO CONSÓRCIO 
 

CAPÍTULO I 
 

DA ESTIMATIVA DE RECEITA 
 
Art.2º A RECEITA ORÇAMENTÁRIA, do Consorcio Público Interfederativo de Saúde 
da Região de Feira de Santana – Portal do Sertão será executada em obediência ao 
principio do equilíbrio das contas públicas que trata a Lei complementar 101/00. 
 
Art. 3º - A RECEITA ORCAMENTÁRIA, que decorrerá da arrecadação de 
contribuições dos entes consorciados, nos termos dos respectivos contratos de rateio, 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D856D1CC16FC307606DFF972C1A28AE9

segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano V - Edição nº 00617 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano V - Edição nº 00617 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

 

 
 
 
de serviços prestados, contratos de programas, outras transferências estaduais e 
federais e demais receitas correntes de capital, é estimada em R$ 14.227.269,32 
(Quatorze Milhões duzentos e vinte e sete mil duzentos e sessenta e nove  reais e 
trinta e dois centavos), que serão discriminadas nos procedimentos contábeis exigidos 
nos termos da legislação orçamentária, publicada para conhecimento público, nos 
termos da Lei. 
 
Art. 4º - As receitas decorrentes de repasses e transferências, e outras receitas 
correntes previstas na legislação vigente, serão por categoria económica, conforme 
anexos da Lei. 4320/64: 
 

FONTES  VALOR ANUAL 
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  422.644,32 
Receita Patrimonial  60.625,00 
Transferências Correntes- Contrato de Rateio  13.740.000,00 
Outras receitas correntes  4.000,00 

Total 
  

14.227.269,32 
 
 

CAPÍTULO II 
 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 
 

Art. 5° - A DESPESA ORÇAMENTARIA, no mesmo valor da Receita Orçamentária, é 
fixada em 14.227.269,32 (Quatorze Milhões duzentos e vinte e sete mil duzentos e 
sessenta e nove  reais e trinta e dois centavos). 
 
Art. 6º - As despesas fixadas a conta dos recursos previstos, é demonstrada segundo 
a discriminação dos quadros de contribuição de cada ente que serão conforme 
procedimentos contábeis exigidos nos termos da Lei 4.320/64.: 

 
I - Por órgãos 

 

ORGÃO VALOR 

Consórcio Interfederativo de Saúde 
                                           

14.227.269,32 

Total 
 

                                   14.227.269,32 
 
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D856D1CC16FC307606DFF972C1A28AE9

segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano V - Edição nº 00617 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano V - Edição nº 00617 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

 

 
 
 

II - Por Função de Governo 
 

DISCRIMINAÇÃO VALOR 

10 - SAUDE 
                                     

14.077.269,32 
28 – ENCARGOS ESPECIAIS 150.000,00 

Total 
 

                                   14.227.269,32 
 

III-Por Natureza da Despesa 

CATEGORIA ECONOMICA VALOR ANUAL 

PESSOAL E ENCARGOS 
                                         

9.044.195,20 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.790.249,12 

INVESTIMENTO 278.825,00 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 114.000,00 

TOTAL 14.227.269,32 
 

CAPÍTULO III 

Da Distribuição e Classificação da Despesa por Órgão, Unidade Orçamentaria 
e Categoria Económica 

Art. 7o - A despesa fixada, à conta de recursos previstos neste capítulo, apresenta-
se por órgão e Unidade Orçamentaria, classificação funcional programática de função, 
sub-função, Programa, Contas Orçamentarias de Atividades/Projetos, e Categoria 
Económica até o nível de Elemento de despesa, conforme desdobramentos nos 
moldes e na forma dos Anexos da Lei 4320/64, e, correspondente codificação 
estabelecida peias Portarias vigentes aplicáveis da Secretaria do Tesouro Nacional 
vigentes, todos os anexos como partes integrantes desta resolução. 

Parágrafo Único - Durante a Execução Orçamentária, fica autorizado o Diretor 
Executivo a remanejar, transpor, ou transferir total ou parcialmente, as categorias de 
programação constante desta resolução, até o nível de Elemento de Despesa, afim 
de apurar e ajustar a programação orçamentária aprovada as competências e 
atribuições definidas para a unidade orçamentária em decorrência das necessidades 
demandadas.  

CAPÍTULO IV 
 

Dos Créditos Adicionais 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D856D1CC16FC307606DFF972C1A28AE9

segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano V - Edição nº 00617 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano V - Edição nº 00617 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

 

 
 
 

 
Art. 8º - Fica o Diretor Executivo, ouvida a Assembleia de Prefeitos e nos termos da 
Lei Federal 4320/64, autorizado a: 
 
I - Abrir créditos suplementares nos limites e com os recursos abaixo indicados:  
 

a) Decorrente de superávit financeiro até o limite de 100% (cem por cento) do 
mesmo, de acordo com o estabelecido no Art. 43, § 1o, Inciso I e § 2° da Lei n° 
4.320/64;  
 

b) Decorrente do excesso de arrecadação até o limite de 100% (cem por cento) 
do mesmo, conforme estabelecido no art. 43, § 1° Inciso II, §§ 3° e 4°  da Lei 
n° 4.320/64; 
 

c) Decorrente de anulação parcial ou total de dotação, conforme o estabelecido 
no art. 43 § 1º, Inciso III da Lei n° 4.320/64, e com base no Art. 167, Inciso VI 
da Constituição Federai, até o limite de 100% (Cem por cento) das despesas 
autorizadas. 
 

CAPÍTULO V 
 

Disposições finais 
 
Art. 9° - Esta resolução entra em vigor a partir de 02 de janeiro a 31 de 
dezembro de 2022. 

 
 
 

VALCYR ALMEIDA RIOS 
PRESIDENTE 

 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D856D1CC16FC307606DFF972C1A28AE9

segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano V - Edição nº 00617 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano V - Edição nº 00617 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Lei Orçamentária Anual (Loa)

CONS PUBL.INTER.SAUDE DA REG DE FSA
AV EDUARDO FROES DA MOTA SN

35°BI

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

FEIRA DE SANTANA - BA

CNPJ: 29664289000125

PODER: Poder Executivo01 -

ORGÃO: 1 - CONS PUBL.INTER.SAUDE DA REG DE FSA

SECRETARIA ADMINISTRATIVASECRETARIA: 020100 -

Unidade: 02.01.00 SECRETARIA ADMINISTRATIVA
10.122.001.2000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO CONSÓRCIO

2.1.00001.000,003.1.9.0.04.00.0000  Contratação Por Tempo Determinado

2.1.0000296.640,003.1.9.0.11.00.0000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

2.1.000061.160,003.1.9.0.13.00.0000  Obrigações Patronais

2.1.00002.000,003.3.9.0.14.00.0000  Diárias - Pessoal Civil

2.0.0000150.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo

2.1.000014.200,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo

2.1.0000130.000,003.3.9.0.35.00.0000  Serviço de Consultoria

2.1.000019.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física

2.1.000040.000,003.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2.0.0000225.000,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 939.000,00

Total da Unidade em R$ 939.000,00

Total da Secretaria em R$ 939.000,00

Página 1 de 3

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

63EF65CE4D46422E375EF45D71516089

segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano V - Edição nº 00617 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano V - Edição nº 00617 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

CONS PUBL.INTER.SAUDE DA REG DE FSA
AV EDUARDO FROES DA MOTA SN

35°BI

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

FEIRA DE SANTANA - BA

CNPJ: 29664289000125

PODER: Poder Executivo01 -

ORGÃO: 1 - CONS PUBL.INTER.SAUDE DA REG DE FSA

SECRETARIA OPERACIONALSECRETARIA: 020200 -

Unidade: 02.02.00 SECRETARIA OPERACIONAL
10.302.001.2002 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA POLICLÍNICA REGIONAL DE SAÚDE

2.1.00002.952.785,003.1.9.0.04.00.0000  Contratação Por Tempo Determinado

2.1.00004.168.000,003.1.9.0.11.00.0000  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

2.1.00001.561.780,203.1.9.0.13.00.0000  Obrigações Patronais

2.1.00002.830,003.1.9.0.96.00.0000  Ressarcimento de Desp. de Pessoal Requisitado (2)

2.1.00001.000,003.3.9.0.14.00.0000  Diárias - Pessoal Civil

2.0.000060.644,323.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo

2.1.0000936.000,003.3.9.0.30.00.0000  Material de Consumo

2.1.000070.000,003.3.9.0.34.00.0000  Out.Desp.de Pessoal dec. de Cont de Terceirização

2.1.000040.000,003.3.9.0.36.00.0000  Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física

2.1.00003.281.404,803.3.9.0.39.00.0000  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2.1.000010.000,003.3.9.0.49.00.0000  Auxílio-Transporte

2.0.000050.625,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

2.1.00003.200,004.4.9.0.52.00.0000  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 13.138.269,32

Total da Unidade em R$ 13.138.269,32

Total da Secretaria em R$ 13.138.269,32

Página 2 de 3

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

63EF65CE4D46422E375EF45D71516089

segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano V - Edição nº 00617 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano V - Edição nº 00617 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

CONS PUBL.INTER.SAUDE DA REG DE FSA
AV EDUARDO FROES DA MOTA SN

35°BI

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2022

FEIRA DE SANTANA - BA

CNPJ: 29664289000125

PODER: Poder Executivo01 -

ORGÃO: 1 - CONS PUBL.INTER.SAUDE DA REG DE FSA

ENCARGOS GERAISSECRETARIA: 888888 -

Unidade: 88.88.88 ENCARGOS GERAIS
28.846.001.2001 ENCARGOS GERAIS

2.1.000035.000,003.2.9.0.22.00.0000  Outras Encargos sobre a Dívida por Contrato

2.0.00001.000,003.3.9.0.47.00.0000  Obrigações Tributárias e Contributivas

2.1.0000114.000,004.6.9.0.71.00.0000  Principal da Dívida Contratual Resgatado

Total     R$ 150.000,00

Total da Unidade em R$ 150.000,00

Total da Secretaria em R$ 150.000,00

Total do Órgão em R$ 14.227.269,32

Total do Poder em R$ 14.227.269,32

14.227.269,32TOTAL GERAL DA DESPESA R$

Página 3 de 3

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

63EF65CE4D46422E375EF45D71516089

segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano V - Edição nº 00617 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano V - Edição nº 00617 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Contrato

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana - BA, CEP: 44.077-744 

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 001/2022. 

 
 

Contrato 003/2022.  
Contratante: Consorcio Público Interfederativo de Saúde de Feira de Santana - BA.  
 
Contratada: SISPACK MEDICAL LTDA. 
 
Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição do aparelho médico-hospitalar 
INCUBADORA PARA TESTE BIOLÓGICO, visando atender as demandas da Policlínica 
Regional de Saúde de Feira de Santana, Mantida pelo Consórcio Público Interfederativo de 
Saúde da Região de Feira de Santana – Portal do Sertão. 
 
Vigência: 30 (dias) a contar da assinatura -  04/02/2022 à 06/03/2022.  
  
Valor: : R$ 710,00 (setecentos e dez reais). 

Órgão: Consórcio Público Interfederativo de Saúde 
Atividade: 2002 – Manutenção das ações da Policlínica Regional de Saúde 
Elemento: 4.4.9.0.52.00 – Material Permanente. 
Fonte: 21 - Transferência de Munícipios a Consórcios Públicos. 

Fundamentação legal: Art. 24, II, da lei 8.666/93. 

Data da Assinatura: 04 de fevereiro de 2022. 

 

 

____________________________________ 
VALCYR ALMEIDA RIOS 

Presidente  

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6B4AD24819B84C90565CDCC8D2C96BFA

segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano V - Edição nº 00617 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano V - Edição nº 00617 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Contrato

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana - BA, CEP: 44.077-744 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2022 

 
Contrato 004/2022.  
Contratante: Consorcio Público Interfederativo de Saúde de Feira de Santana - BA.  
Contratada: VIARRADIO COMUNICAÇÃO MÓVEL EMPRESARIAL LTDA– CNPJ Nº 
26.163.574/0001-74. 
 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE 
RÁDIOS PARA COMUNICAÇÃO ENTRE OS PROFISSIONAIS DA POLICLÍNICA 
REGIONAL DE SAÚDE DA REGIÃO EM FEIRA DE SANTANA, ADMINISTRADA 
PELO CONSÓRCIO DE SAÚDE – PORTAL DO SERTÃO.  
 
Vigência: Até 31/12/2022.  
  
Valor: R$ 5.929,00 (cinco mil, novecentos e vinte e nove reais). 
 
Órgão: 01 – Consórcio Público Interfederativo de Saúde; 
Unidade: 02.02 – Secretaria Operacional; 
Projeto Atividade: 2002 – Manutenção da Policlínica Regional de Saúde;  
Elemento Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros  
Fonte: 21 
 
Fundamentação legal: Art. 24, II, da lei 8.666/93. 

Data da Assinatura: 04 de fevereiro de 2022. 

 

 

____________________________________ 
VALCYR ALMEIDA RIOS 

Presidente  

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

75C8526E7A01C4B32AF9C16796E573D0

segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano V - Edição nº 00617 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano V - Edição nº 00617 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Contrato

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana - BA, CEP: 44.077-744 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2022 
 
 
 

Contrato: 005/2022 
Contratante: Consorcio Público Interfederativo de Saúde de Feira de Santana - BA.  
Contratada: MICRO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.   
 
Objeto: A Contratação de empresa especializada no fornecimento de Filmes radiológicos, 
para manutenção dos serviços de raio-x, mamografia, tomografia computadorizada e 
ressonância magnética, visando a manutenção da Policlínica Regional de Saúde da Região em 
Feira de Santana-BA, administrada pelo Consórcio de Saúde – Portal do Sertão. 
 
Vigência: 30 (dias) a contar da assinatura -  04/02/2022 à 06/03/2022.  
  
Valor: R$ 32.670,00 (trinta e dois mil, seiscentos e setenta reais). 
 
Dotação:  
Órgão: Consórcio Público Interfederativo de Saúde 
Atividade: 2002 – Manutenção das ações da Policlínica Regional de Saúde 
Elemento: 339030 – Material de Consumo. 
Fonte: 21 - Transferência de Municípios a Consórcios Públicos 

Fundamentação legal: Art. 24, II, da lei 8.666/93. 

 
Data da Assinatura: 04/02/10/2022. 

 

 

____________________________________ 
VALCYR ALMEIDA RIOS 

Presidente  

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C35CFDD0934FAFCBD3439322874BD4A9

segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano V - Edição nº 00617 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano V - Edição nº 00617 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Contrato

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana - BA, CEP: 44.077-744 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2022 

 
Contrato 006/2022.  
Contratante: Consorcio Público Interfederativo de Saúde de Feira de Santana - BA.  
Contratada: MC COMUNICAÇÃO E PUBLICIDADE LTDA EPP. 
 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS GRÁFICOS 
PARA CONFECÇÃO DE BANNERS E ADESIVOS, PARA ATIVIDADES DA 
POLICLÍNICA REGIONAL DE SAÚDE DA REGIÃO EM FEIRA DE SANTANA, 
ADMINISTRADA PELO CONSÓRCIO DE SAÚDE – PORTAL DO SERTÃO. 
 
Vigência: de 10/02/2022 a 10/04/2022.  
  
Valor: R$ 4.192,44 (quatro mil, cento e noventa e dois reais, quarenta e quatro centavos).  
 
Órgão: 01 – Consórcio Público Interfederativo de Saúde; 
Unidade: 02.02 – Secretaria Operacional; 
Projeto Atividade: 2002 – Manutenção da Policlínica Regional de Saúde;  
Elemento Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros  
Fonte: 21 
 
Fundamentação legal: Art. 24, II, da lei 8.666/93. 

Data da Assinatura: 10 de fevereiro de 2022. 

 

 

____________________________________ 
VALCYR ALMEIDA RIOS 

Presidente  

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D585E28C9278BD618949F132A32CD1B0

segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano V - Edição nº 00617 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano V - Edição nº 00617 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Contrato

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana - BA, CEP: 44.077-744 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2022 

 
 
 

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO 
que o PARECER TÉCNICO prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto 
no art. 24, inc. II e art. 26, parágrafo único, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, 
CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais, , 
CONSIDERANDO a Justificativa anexa nos autos, e no uso das atribuições que me foram 
conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO 
a referida DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela 
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito: 

Objeto a ser contratado:  Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
discos tacógrafos para a manutenção da frota de veículos da 
Policlínica Regional de Saúde da Região em Feira de 
Santana-BA, Administrada pelo Consórcio de Saúde – 
Portal do Sertão. 
 

Favorecido:  J. G. TACÓGRAFOS LTDA. 
 

                 Vigência: 90 (dias) a contar da assinatura -  10/02/2022 à 10/05/2022.  
 

Valor Total:  : R$ 1.035,00 (um mil, trinta e cinco reais). 
 

Fundamento Legal: Art. 24, inc. II art. 26, parágrafo único da Lei Federal 
8.666/93. 
 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do 
artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e 
arquivado. 

Feira de Santana – BA, 10 de fevereiro de 2022. 

___________________________________ 
VALCYR ALMEIDA RIOS 

Presidente  

 
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CC16890C655E6324F02043B67AAADEEC

segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano V - Edição nº 00617 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano V - Edição nº 00617 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Contrato

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana - BA, CEP: 44.077-744 

 
EXTRATO DO CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 006/2022 

 
Contrato 008/2022.  
Contratante: Consorcio Público Interfederativo de Saúde de Feira de Santana - BA.  
Contratada: O.J.O. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. 
 
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de Toldos para manutenção 
dos serviços ofertados pela Policlínica Regional de Saúde da Região em Feira de Santana-BA, 
administrada pelo Consórcio de Saúde – Portal do Sertão.  

Vigência: 15/02/2022 a 15/04/2022.  
  
Valor: : R$ 10.500,00(dez mil e quinhentos reais). 

Órgão: Consórcio Público Interfederativo de Saúde 
Atividade: 2002 – Manutenção das ações da Policlínica Regional de Saúde 
Elemento: 4.4.9.0.52.00 – Material Permanente. 
Fonte: 21 - Transferência de Munícipios a Consórcios Públicos. 

Fundamentação legal: Art. 24, II, da lei 8.666/93. 

Data da Assinatura: 14 de fevereiro de 2022. 

 

 

 

____________________________________ 
VALCYR ALMEIDA RIOS 

Presidente  

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D4F3653A743E118D33F1098655A24C71

segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano V - Edição nº 00617 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022  |  Ano V - Edição nº 00617 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Contrato

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana - BA, CEP: 44.077-744 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2022 
 
 
Contrato 009/2022 
Contratante: Consorcio Público Interfederativo de Saúde de Feira de Santana - BA.  

Contratada: ROSANA CRISTINA DE JESUS LOURENÇO.   

 
Objeto: A contratação de empresa especializada para fornecimento de lanches para promoção 
de campanhas na Policlínica Regional de Saúde da Região em Feira de Santana, administrada 
pelo Consórcio de Saúde – Portal do Sertão. 
 
Vigência: de 17/02/2022 a 31/12/2022.  
  
Valor: R$ 9.610,00 (nove mil, seiscentos e dez reais).  
 
Dotação:  
Órgão: Consórcio Público Interfederativo de Saúde 
Atividade: 2002 – Manutenção das ações da Policlínica Regional de Saúde 
Elemento: 339030 – Material de Consumo. 
Fonte: 21 - Transferência de Municípios a Consórcios Públicos 

Fundamentação legal: Art. 24, II, da lei 8.666/93. 

Data da Assinatura: 17/02/2022. 

 

 

____________________________________ 
VALCYR ALMEIDA RIOS 

Presidente  

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C80659CFB7A2F2B8C0ACCBAEBA142A67


		2022-02-21T13:30:29-0300




